BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
******
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
********

	Số: 2176/TCT-PCCS
V/v: Chứng từ thu học phí tại các trường ngoài công lập
	Hà Nội, ngày 19 tháng 06 năm 2006

Kính gửi: Cục thuế tỉnh Đồng Tháp

Trả lời công văn số 816/CT-AC ngày 29/5/2006 của Cục thuế tỉnh Đồng Tháp về việc sử dụng chứng từ thu học phí tại các trường ngoài công lập, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:

Điều 20 Chế độ kế toán áp dụng cho đơn vị ngoài công lập hoạt động trong lĩnh vực giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao ban hành kèm theo Quyết định số 12/2001/QĐ-BTC ngày 13/3/2001 của Bộ trưởng Bộ Tài chính quy định:

“Đối với những chứng từ liên quan đến thu tiền học phí, thu phí tuyên sinh phí thi, viện phí, vé vào cửa… bán sản phẩm, hàng hóa, phải sử dụng hóa đơn biên lai thu tiền hoặc vé do cơ quan tài chính cung cấp hoặc tự in. Trường hợp tự in phải được cơ quan tài chính đồng ý bằng văn bản và phải thực hiện theo đúng quy định về chế độ quản lý phát hành và sử dụng hóa đơn do Bộ Tài chính (Tổng cục Thuế) quy định”.

Căn cứ quy định trên, các cơ sở giáo dục ngoài công lập được phép sử dụng biên lai thu tiền theo mẫu số C40b-NCL ban hành kèm theo Quyết định số 12/2001/QĐ-BTC để thu tiền học phí; đồng thời phải chấp hành chế độ đăng ký in, phát hành, sử dụng biên lai thu tiền học phí với cơ quan thuế theo quy định tại Thông tư số 120/2002/TT-BTC ngày 30/12/2002 của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành Nghị định số 89/2002/NĐ-CP ngày 7/11/2002 của Chính phủ về việc in, phát hành, sử dụng, quản lý hóa đơn.

Tổng cục thuế trả lời để Cục thuế biết và thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên
- Lưu: VT, PCCS (3b)
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương